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Mësimdhënës: Ylber PREKAZI

6. Kompletimi i ciklit kontabël

�Llogaritë e përkohshme dhe të përhershme;

�Veprimet e mbylljes së llogarive;

�Bilanci vërtetues pas mbyljes;

�Përgaditja e pasqyrave financiare;
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Llogaritë e përkohshme dhe të 

përhershme

� Llogaritë e përkohshme – shërbejnë për të paraqitur efektet e veprimeve

gjatë periudhës kontabël. Në fund të periudhës këto llogari kanë teprica

zero. Llogari të tilla janë llogaritë e të ardhurave dhe të shpenzimeve si dhe

llogaritë e tërheqjeve të kapitalit të pronarit.

� Llogaritë e përhershme – paraqesin efektet e veprimeve ekonomike në zërat

homogjenë të situates financiare të njësisë ekonomike, pra në zërat e

bilancit kontabël. Këto llogari në fund të periudhës kanë një tepricë e cila

paraqet gjendjen e elementit konkret të situatës financiare në një datë të

caktuar.

Veprimet e mbylljes së llogarive

� Pas regjistrimeve rregulluese, hapi tjtër që kryhet për realizimin e ciklit

kontabël është kryerja e veprimeve të mbylljes, e cila bëhet në fund të

periudhës kontabël.

� Regjistrimet mbyllëse janë të nevojshme për dy arsye:

� Së pari, ato shërbejnë për mbylljen e llogarive të shpenzimeve dhe të ardhurave. 

Kjo sepse ato janë llogari që japin informacion vetëm për një periudhë të caktuar

kontabël. Prandaj në fund të periudhës kontabël ato duhet të “pastrohen” nga

teprica që kanë, kështu që periudhën e ree fillojnë me tepricë zero.

� Së dyti, regjistrimet e mbylljes kanë për qëllim përmbledhjen e shpenzimeve dhe

të ardhurave dhe nxjerrjen e rezultatit kontabël. Kjo bëhet duke hapur një llohari

tjtër të përkohshme që quhet “Përmbledhja e shpenzimeve dhe të ardhurave”.
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Bilanci vërtetues pas mbyljes

� Pasi veprimeve rregulluese dhe atyre të mbylljes, gjendja e llogarive

paraqitet:

� Llogaritë e përkohshme (shpenzime, të ardhura, tërheqje) kanë tepricë zero, pra

janë të mbyllura.

� Llogaria e kaiptalit është rritur ose zvogëluar në varësi të faktit nëse ka pasur

fitim, humbje apo tërheqje të kaiptalit.

� Llogaritë e përhershme (të bilancit) kanë teprica përkatëse, që tregojnë gjendjen

pasurore të firmës në datën e mbylljes së periudhës kontabël dhe me të cilat do të

fillohet periudha e re kontabël.
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Bilanci vërtetues pas mbyljes...

� Veprimet embylljes regjistrohen në ditar dhe pastaj mbarten në llogaritë e librit të

madh. Meqenëse ekziston mundësia e gabimeve gjatë mbartjes së regjistrimeve

mbyllëse në llogari, është e nevojshme të riprovohet barazia e llogarive duke 

përgaditur një bilanc vërtetues të ri. Në këtë bilanc vërtetues paraqiten vetëm

tepricat e llogarive të përhershme, pasi llogaritë e përkohshme s’kanë teprica.

Përgaditja e pasqyrave financiare

� Në ndërtimin e pasqyrave financiare duhet të zbatohen ato parime e

supozime kontabël që sigurojnë karakteristikat kryesore cilësore të

informacionit që ato japin dhe që janë kuptueshmëria, rëndësia,

besueshmëria dhe krahasueshmëria.

� Ndërtimi i pasqyrave financiare përbën hapin e fundit të sistemit të

kontabilitetit financiar si rezultat i të cilit sigurohet produkti i gatshëm i tij:

informacioni i klasifikuar e sistemuar në formë të caktuar, i vlefshëm për t’u

përdorur nga përdoruesit e këtij informacioni dhe që u komunikohet atyre.

Ato përbëjnë dhe objektivin final të përpunimit të informacionit të

kontabilitetit financiar.


